
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2018 
 

 

 

Název projektu: Česká společnost, náboženství a příroda: formování nové sociologie na průniku 

témat 

Doba trvání projektu:  

 
2 roky (2018-2019) 

 

Řešitelský tým:  
 

Mgr. Petra Tlčimuková 

PhDr. Bc. Jaromír Karpíšek 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 
Řešitel 

Plánovaný výstup:  

2 aktivní účasti na zahraniční konferenci 

1 aktivní účast na tuzemské konferenci 

1 odborná studie v aj  

Současný stav za rok 2018: 

V jarním semestru 2018 proběhla přednáška zvaného hosta Anny Kvíčalové, PhD. z Centra 

teoretických studií na AV ČR na téma „Do Senses Have History?: Sensory Mediations in Cultural-

Historical Perspectives“ a přednáška profesora Lužného z Univerzity Palackého v Olomouci na téma 

„Současnost a možná budoucnost náboženství v ČR z perspektivy kvantitativní sociologie“. 

31. 3. – 18. 4. 2018 proběhla zahraniční cesta za účelem aktivní účasti na konferenci s názvem ANU 

Religion Conference 2018 „Sacred Sites/Sacred Stories: Global Perspectives“ organizované na 

Australian National University. Dne 4. dubna jsem se setkala s Dr. Davidem Kimem, organizátorem 

konference a editorem knihy, v níž jsem autorkou kapitoly. Diskutovali jsme o dosavadní spolupráci, 

společných oblastech badatelského zájmu, našich profesních vizích a situaci na situaci na ANU 

College of Asia & the Pacific při The Australian National University. Hlavním cílem cesty byla 

aktivní účast na konferenci konané ve dnech 5. -7. dubna 2018 na ANU College of Asia & the Pacific, 

The Australian National University, Canberra, ACT, Australia. V rámci této konference jsem 

přednesla příspěvek s názvem „Gohonzon: Nichiren Buddhist sacred scroll as a dislocated sacred site,“ 



a to dne 6. dubna v rámci panelu Competition and Contestation 2, kterému předsedala prof. Eileen 

Barker (London School of Economics, UK).  Měla jsem možnost diskutovat s dalšími odborníky 

z různých zemí světa, navázat nové kontakty a také prohloubit ty staré. V rámci konference jsem se 

účastnila také soutěže o nejlepší doktorandskou studii, v rámci níž vznikla pracovní verze studie 

plánované jako výstup SV na UHK , kterou přikládám k e-mailu. V poslední den konference jsem byla 

organizátorem Dr. Peterem Friedlanderem (Religious Studies, ANU College of Asia & the Pacific) a 

Dr. McComas Taylorem (South Asia Progam, ANU College of Asia & the Pacific) pozvána na 

neformální večeři, v rámci níž jsme reflektovali průběh konference, její formát a přínos, hovořili jsme 

na téma náboženství, migrace, specifikách národních situací a možnostech výzkumu v této oblasti. 

V rámci budoucích výzkumných záměrů jsem dne 8. dubna jsem spolu s Dr. Peterem Friedlanderem 

navštívila předjednanou společenskou akcí v českém komunitním centru Beseda ku příležitosti oslavy 

velikonoc. Zde jsem diskutovala s vedoucím centra a několika návštěvníky situaci centra, jeho 

využívání a směřování. Dne 9. dubna jsem se setkala s Dr. Davidem Kimem, při němž jsme hovořili o 

možnostech další spolupráce, povaze společného nadnárodního výzkumného projektu a možnostech 

jeho financování. Také jsme hovořili o možnosti pozvání na FF UHK v rámci programu „Visiting 

Professors“. Následovalo setkání s prof. Eileen Barker, kdy jsme hovořili o mých badatelských 

zájmech, globální situaci pro nová náboženská hnutí, INFORM (centru pro výzkum nových 

náboženských hnutí založeným prof. Eileen Barker), možnostech mé případné stáže a její návštěvy 

UHK. Poté jsem se setkala s Dr. Benem Hillmanem (Crawford School of Public Policy,  ANU College 

of Asia & the Pacific), s nímž jsme reflektovali průběh a výsledky projektu CHINET, v rámci něhož 

jsme spolupracovali, diskutovali jsme jeho aktuální výzkumné projekty a  možnosti další spolupráce. 

Ve večerních hodinách jsem doprovázela prof. Eileen Barker na její veřejnou přednášku na ANU 

College of Economics na téma nových náboženských hnutí. Následně jsem byla pozvána na společnou 

večeři s organizátory přednášky z Department of Sociology, se kterými jsme diskutovali současný stav 

bádání v oblasti sociologie nových náboženských hnutí a rozdíly mezi evropskou, asijskou a 

australskou situací. Dne 11. a 16. 4. proběhly schůzky s Dr. Peter Friedlander, v rámci nichž jsme 

konzultovali mé CV a profesní směřování a zdrojích financování zahraničních specialistů  na 

australských univerzitách. Dalším bodem našich setkání byla diskuze o možnosti jeho pobytu na UHK 

v rámci programu „Visiting Professors“. Ve dnech 13. – 15. dubna jsem navštívila Sydney. Zde jsem 

v návaznosti na mé předchozí akademické aktivity v rámci projektu CHINET navštívila Chinatown. 

V rámci budoucích výzkumných záměrů jsem se setkala také s představiteli české komunity, s nimiž 

jsem měla možnost diskutovat jejich současný život v zahraničí, plány a způsoby udržování kontaktů 

s dalšími Čechy. V rámci mého pobytu proběhlo také další setkání s Dr. Hillmanem, kde jsme 

diskutovali konkrétní časové, finanční a obsahové možnosti jeho návštěvy na UHK.  

1.8. – 8.8. 2018 jsem vykonala zahraniční cestu za účelem aktivní účasti na konferenci s názvem 

NCSR 2018: The 24th Nordic Conference in the Sociology of Religion organizované University of 

Oslo. Dne 2.8. jsem se účastnila konference. Dne 3.8. jsem měla vlastní vystoupení s názvem 

„Tracking the ʻReligiousʼ in Soka Gakkai International“ v rámci panelu New Age and Alternative 

Spirituality. V rámci konference proběhlo také setkání s Dr. Shay Rozenem, kdy, v návaznosti na naše 

setkání na ANU Religion Conference 2018 v Canbeře, jsme jednali o možných modech odborné 

spolupráce. V následujících dnech probíhalo několik setkání s Dr. Pavlem Šindlářem, s nímž jsem 

dojednávala jeho návštěvu FF UHK a možnosti jeho spolupráce s UHK v rámci platformy Visiting 

Professor. S Dr. Šindlářem jsem také navštívila dvě sídla Oslo International Hub, organizace, se kterou 

v současnosti spolupracuje jako projektový koordinátor. 

Dne 5. 10. 2018 jsem se účastnila konference Náboženský rituál v interdisciplinární perspektivě na 

Univerzitě Palackého v Olomouci s příspěvkem pod názvem „Experiencing Daimoku Chants: Inside 

and Beyond the Central Ritual Activity in Sōka Gakkai International“.  



 

Ve dnech 28. - 30. 11. 2018 jsem se účastnila konference České sociologické společnosti s názvem 

Česká společnost a sociologie: perspektivy a diagnózy (1918-2018) konané na UHK s příspěvkem 

„Materiální a nemateriální doména náboženství aneb zkoumání sociologických kontroverzí na případu 

Ničirenova buddhismu,“ kde jsem zároveň pořádala dva panely s Actor-Network Theory v české 

sociologii. 

 

Student 

Plánovaný výstup: 

1 odborná studie v čj Jrec 

Současný stav za rok 2018: 

 

V průběhu první části realizování projektu bylo přistoupeno k realizaci heuristické fáze, v průběhu 

které bylo shromážděno větší množství převážně kartografických dat ze sbírek HÚ AVČR, Ústředního 

archivu zeměměřičství a katastru, Národního archivu v Praze. Archivní materiály k vývoji drobných 

sakrálních staveb v krajině se podařilo projít v NA Praha a SOkA Jihlava. Zbývá stále ještě projít část 

NA Praha, fondy MZA Brno a fondy Olomouckého arcibiskupství. Většina cest do výše zmíněných 

institucí proběhla v průběhu měsíců května-června a září a října 2018.  

Cílem bude historicko-geografická analýza území, ve kterém se v krajině nacházejí drobné sakrální 

stavby. Na základě kartografických dat bude možno ukázat, jak tito neživí pozorovatelé byli svědky 

postupných přeměn krajiny od barokní po krajinu intenzivně zemědělsky využívanou ve druhé 

polovině 20. století. Jak proměna krajiny postihla náboženské symboly v krajině a zda se udržely 

místní názvy tratí podle náboženských symbolů a drobných sakrálních staveb - kapliček, Božích muk 

atd. A jak proměna společenského uspořádání vedla k přeměně zemědělské kulturní krajiny nejen ve 

smyslu proměn krajinného rázu, ale i způsobu využití země v bezprostředním okolí drobných 

sakrálních staveb. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

rozpracované 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD):  
 

0 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 38 064 32 566 

Materiální náklady 10 000 0 

Služby 1000 0 

Cestovné 114 020  130 891,42 

CELKEM 163 084 163 457,42 



 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: Odměny pro tým byly čerpány v souladu s pravidly SV. Byla ponížena 

odměna pro akademičku. Zbytek prostředků byl použit na dofinancování cest. 

 

 

Materiální náklady: částka byla využita na pokrytí části zahraniční cesty 

 

 

Služby: částka byla využita na pokrytí části zahraniční cesty 

 

 

Cestovné: cestovné bylo dofinancováno z položky Osobní náklady, Služby a Materiální 

náklady 

 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 

 

 

 
 

          

Výsledovka 

po účtech s 

pohyby 

  

       

Pohyby za období 2018 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2128 

  

SPEV - Česká spol.,náboženskví a příroda 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  Účet 

 

Název účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2018 / 12 

                          

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0302/00009/18 6.6.2018 

    

53 458,00 

 

0,00 Tlčimuková,AU,Canberra,31.03.18-18.04.18 

CES/0302/00064/18 21.8.2018 

    

17 330,00 

 

0,00 Tlčimuková,NO,Oslo,01.08.18-08.08.18 

ZAV/0311/00132/18 15.3.2018 

    

34 825,00 

 

0,00 letenka Tlčimuková 

ZAV/0311/00357/18 25.6.2018 

    

6 370,00 

 

0,00 letenka - Tlčimuková 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU   111 983,00   0,00 111 983,00 

             512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0301/00078/18 23.5.2018 

    

647,00 

 

0,00 Tlčimuková,CZ,,03.05.18-04.05.18 

CES/0301/00211/18 31.10.2018 

    

871,00 

 

0,00 Tlčimuková,CZ,,04.10.18-05.10.18 

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU     1 518,00   0,00 1 518,00 

             512 Cestovné             113 501,00   0,00 113 501,00 

             518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 

    



Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00035/18 2.7.2018 

    

2 319,28 

 

0,00 Nordic Journal of Religion and Society 2018-2 - 20 

ZAV/0316/00038/18 13.7.2018 

    

2 693,79 

 

0,00 konf. popl. Tlčimuková 

ZAV/0316/00045/18 25.9.2018 

    

400,00 

 

0,00 konf. popl. Tlčimuková 

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 5 413,07   0,00 5 413,07 

             518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0314/00013/18 9.4.2018 

    

4 517,90 

 

0,00 poplatek za vízum 

518 099 Ostatní služby         4 517,90   0,00 4 517,90 

             518 Ostatní služby           9 930,97   0,00 9 930,97 

             521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31.10.2018 

    

4 900,00 

 

0,00 Mzdy 2018/10 

521 001 Mzdové náklady DU         4 900,00   0,00 4 900,00 

             521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00005/18 31.5.2018 

    

2 500,00 

 

0,00 Mzdy 2018/05 

MZD/0301/00011/18 30.11.2018 

    

11 000,00 

 

0,00 Mzdy 2018/11 

MZD/0303/00002/18 29.5.2018 

    

2 500,00 

 

0,00 Dávka č. 282 průvodce pro 

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU   16 000,00   0,00 16 000,00 

             521 Mzdové náklady           20 900,00   0,00 20 900,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31.10.2018 

    

441,00 

 

0,00 Mzdy 2018/10 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU     441,00   0,00 441,00 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31.10.2018 

    

1 225,00 

 

0,00 Mzdy 2018/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU     1 225,00   0,00 1 225,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         1 666,00   0,00 1 666,00 

             545 001 Kurzové ztráty DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/15353/18 3.7.2018 

    

62,75 

 

0,00 0000000000 konferenční poplatek s ce 

BAN/0816/00060/18 9.3.2018 

    

179,31 

 

0,00 7032018 poplatek za vízum 

BAN/0816/00198/18 19.6.2018 

    

85,39 

 

0,00 17062018 konf. popl. Tlčimuková 

545 001 Kurzové ztráty DU         327,45   0,00 327,45 

             545 Kurzové ztráty           327,45   0,00 327,45 

             549 003 Bankovní poplatky DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/15347/18 3.7.2018 

    

180,00 

 

0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA 

BAN/0802/15348/18 3.7.2018 

    

70,00 

 

0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA 

549 003 Bankovní poplatky DU         250,00   0,00 250,00 

             



549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/25260/18 18.10.2018 

    

2 187,00 

 

0,00 14 Karpíšek Jaromír 

BAN/0802/28436/18 26.11.2018 

    

12 813,00 

 

0,00 2032128 Karpíšek Jaromír 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   15 000,00   0,00 15 000,00 

             549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00015/18 16.4.2018 

    

1 530,00 

 

0,00 Tlčimuková Petra 

ZAV/0316/00042/18 13.8.2018 

    

352,00 

 

0,00 Tlčimuková Petra 

549 093 Pojištění cestovní         1 882,00   0,00 1 882,00 

             549 Jiné ostatní náklady         17 132,00   0,00 17 132,00 

             Náklady celkem             163 457,42   0,00 163 457,42 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 MAN/0910/00005/18 5.2.2018 

    

0,00 

 

163 084,00 Specifický výzkum na VŠ 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00   163 084,00 163 084,00 

             691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.     0,00   163 084,00 163 084,00 

             Výnosy celkem             0,00   163 084,00 163 084,00 

             Hospodářský výsledek k 2018 / 12:               -373,42 

                          

Náklady za vybrané:           163 457,42     163 457,42 

Výnosy za vybrané: 

       

163 084,00 163 084,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2018 / 12: 

    

-373,42 



Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2018 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2128 SPEV - Česká spol.,náboženskví a příroda

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2018 /  12

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00009/ 18 6.6.2018 53 458,00 0,00 Tlčimuková,AU,Canberra,31.03.18-18.04.18

CES/ 0302/ 00064/ 18 21.8.2018 17 330,00 0,00 Tlčimuková,NO,Oslo,01.08.18-08.08.18

ZAV/ 0311/ 00132/ 18 15.3.2018 34 825,00 0,00 letenka Tlčimuková

ZAV/ 0311/ 00357/ 18 25.6.2018 6 370,00 0,00 letenka - Tlčimuková

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 111 983,00 0,00 111 983,00

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0301/ 00078/ 18 23.5.2018 647,00 0,00 Tlčimuková,CZ,,03.05.18-04.05.18

CES/ 0301/ 00211/ 18 31.10.2018 871,00 0,00 Tlčimuková,CZ,,04.10.18-05.10.18

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 1 518,00 0,00 1 518,00

512 Cestovné 113 501,00 0,00 113 501,00

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00035/ 18 2.7.2018 2 319,28 0,00 Nordic Journal of Religion and Society 2018-2 - 20

ZAV/ 0316/ 00038/ 18 13.7.2018 2 693,79 0,00 konf. popl. Tlčimuková

ZAV/ 0316/ 00045/ 18 25.9.2018 400,00 0,00 konf. popl. Tlčimuková

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 5 413,07 0,00 5 413,07

518 099 Ostatní služby

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0314/ 00013/ 18 9.4.2018 4 517,90 0,00 poplatek za vízum

518 099 Ostatní služby 4 517,90 0,00 4 517,90

518 Ostatní služby 9 930,97 0,00 9 930,97

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 18 31.10.2018 4 900,00 0,00 Mzdy 2018/ 10

521 001 Mzdové náklady DU 4 900,00 0,00 4 900,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00005/ 18 31.5.2018 2 500,00 0,00 Mzdy 2018/ 05

MZD/ 0301/ 00011/ 18 30.11.2018 11 000,00 0,00 Mzdy 2018/ 11

MZD/ 0303/ 00002/ 18 29.5.2018 2 500,00 0,00 Dávka č. 282 průvodce pro

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 16 000,00 0,00 16 000,00

521 Mzdové náklady 20 900,00 0,00 20 900,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 18 31.10.2018 441,00 0,00 Mzdy 2018/ 10

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 441,00 0,00 441,00

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 18 31.10.2018 1 225,00 0,00 Mzdy 2018/ 10

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 1 225,00 0,00 1 225,00

524 Zákonné sociální pojištění 1 666,00 0,00 1 666,00

545 001 Kurzové ztráty DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 15353/ 18 3.7.2018 62,75 0,00 0000000000 konferenční poplatek s ce

BAN/ 0816/ 00060/ 18 9.3.2018 179,31 0,00 7032018 poplatek za vízum

BAN/ 0816/ 00198/ 18 19.6.2018 85,39 0,00 17062018 konf. popl. Tlčimuková

545 001 Kurzové ztráty DU 327,45 0,00 327,45

545 Kurzové ztráty 327,45 0,00 327,45

549 003 Bankovní poplatky DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 15347/ 18 3.7.2018 180,00 0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA

BAN/ 0802/ 15348/ 18 3.7.2018 70,00 0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA

549 003 Bankovní poplatky DU 250,00 0,00 250,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 25260/ 18 18.10.2018 2 187,00 0,00 14 Karpíšek Jaromír

BAN/ 0802/ 28436/ 18 26.11.2018 12 813,00 0,00 2032128 Karpíšek Jaromír

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 15 000,00 0,00 15 000,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00015/ 18 16.4.2018 1 530,00 0,00 Tlčimuková Petra

ZAV/ 0316/ 00042/ 18 13.8.2018 352,00 0,00 Tlčimuková Petra

549 093 Pojištění cestovní 1 882,00 0,00 1 882,00

549 Jiné ostatní náklady 17 132,00 0,00 17 132,00

Náklady celkem 163 457,42 0,00 163 457,42

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00005/ 18 5.2.2018 0,00 163 084,00 Specifický výzkum na VŠ

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 163 084,00 163 084,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 163 084,00 163 084,00

Výnosy celkem 0,00 163 084,00 163 084,00

Hospodářský výsledek k 2018 /  12: -373,42

Náklady za vybrané: 163 457,42 163 457,42

Výnosy za vybrané: 163 084,00 163 084,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2018 /  12: -373,42  



 

 

V Hradci Králové dne 9.1.2018      

 

         Jméno a podpis řešitele 

                                                                                                          Mgr. Petra Tlčimuková 


